
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITA' PRODUTTIVE E  
TURISMO

SETTORE 10 - POLITICHE ATTIVE E SUPERAMENTO DEL PRECARIATO

________________________________________________________________________________

Assunto il 01/04/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 495

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3555 del 06/04/2021

OGGETTO: PON IOG - ATTIVITA' CONTROLLI I LIVELLO RICONOSCIMENTO RIMBORSO 
DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE IMPIEGO REVISORI - RETTIFICA DDS N. 2292/2021. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI
- il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre  

2013  pubblicato  sulla  GUUE del  20  dicembre  2013  reca  disposizioni  comuni  sul  Fondo 
Europeo di  Sviluppo Regionale,  sul  Fondo Sociale  Europeo,  sul  Fondo di  Coesione,  sul  
Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale e sul Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e  
la  Pesca e definisce disposizioni  generali  sul  Fondo Europeo di  Sviluppo Regionale,  sul  
Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e 
la Pesca e abroga il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

- il Regolamento   (UE) n. 1304/2013   del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013 pubblicato sulla GUUE del 20 dicembre 2013 relativo al Fondo Sociale Europeo abroga 
il Regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio;

- l'Accordo  di  Partenariato  Italia  2014-2020  adottato  con  Decisione  della  Commissione 
Europea C(2014) 8021 del 29 ottobre 2014, modificata con Decisione C(2018) 598 dell’8 
febbraio  2018,  individua,  tra  gli  altri,  il  Programma  Operativo  Nazionale  “Iniziativa 
Occupazione Giovani” (di seguito PON IOG) e il Programma Operativo Nazionale “Sistemi di 
Politiche  Attive  per  l’Occupazione”  (di  seguito  PON SPAO)  nel  quadro  della  strategia  di 
impiego dei fondi strutturali europei per il periodo 2014 -2020;

- la  Decisione C(2014) 4969 dell’11 luglio  2014 con la quale la Commissione Europea ha 
adottato il PON IOG;

- la Decisione (2014) 10100 del 17 dicembre 2014 con la Commissione Europea ha adottato il 
PON SPAO 2014-2020, oggetto di riprogrammazioni approvate dalla Commissione Europea 
con Decisioni C(2017) 8928 del 18 dicembre 2017 e C(2018) 9099 del 19 dicembre 2018;

- la Legge n. 183 del 16 aprile 1987 in materia di “Coordinamento delle politiche riguardanti 
l'appartenenza dell'Italia alla Comunità Europea e all'adeguamento dell'ordinamento interno 
agli atti  normativi  comunitari"  all’articolo 5 istituisce il  Fondo di Rotazione per l’attuazione 
delle politiche comunitarie;

- il Decreto Legislativo n.150 del 14 settembre 2015 stabilisce “Disposizioni per il riordino della 
normativa in materia di servizi per il lavoro e di politiche attive ai sensi dell’art.1 comma 3 
della legge 10 dicembre 2014, n. 183” e, in particolare, all’art. 4 comma 1 istituisce l’Agenzia 
Nazionale delle Politiche Attive del Lavoro (ANPAL);

- il Decreto del Presidente della Repubblica n. 22 del 05 febbraio 2018 adotta il “Regolamento 
recante i criteri sull'ammissibilità delle spese per i programmi cofinanziati dai Fondi Strutturali  
di Investimento Europei (SIE) per il periodo di programmazione 2014/2020”;

- il predetto PON IOG, al paragrafo 7.2, individua quali Organismi Intermedi tutte le Regioni e  
la provincia Autonoma di Trento;

- le attività di Assistenza Tecnica a supporto dell’attuazione del PON IOG sono finanziate con 
risorse a valere sull’Asse Assistenza Tecnica del PON SPAO 2014-2020;

- la  Convenzione  sottoscritta  in  data  30  maggio  2019  tra  l’ANPAL e  la  Regione  Calabria 
disciplina  lo  svolgimento  delle  attività  di  Assistenza  Tecnica  PON  SPAO  a  supporto 
dell’implementazione delle misure previste dal PON IOG.

PREMESSO CHE:
- l’articolo 9 del D. Lgs. n.  150/2015 e l’articolo 9 comma 2 del DPCM del 13 aprile 2016 

stabiliscono che ANPAL subentri nella titolarità della gestione dei Programmi Operativi SPAO 
e IOG al Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali - Direzione Generale per le politiche 
attive, i servizi per il lavoro e la formazione;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://europalavoro.lavoro.gov.it/Documents/regolamento-UE-1304-13.pdf
http://europalavoro.lavoro.gov.it/Documents/regolamento-UE-1304-13.pdf


- il  predetto  PON IOG,  al  paragrafo 7.2,  individua quali  Organismi  Intermedi  (O.I.)  tutte  le 
Regioni e la provincia Autonoma di Trento;

- le attività di Assistenza Tecnica a supporto dell’attuazione del PON IOG sono finanziate con 
risorse a valere sull’Asse Assistenza Tecnica del PON SPAO 2014-2020;

- la Convenzione sottoscritta in data 30 maggio 2019 tra l’ANPAL e la Regione Calabria che 
disciplina  lo  svolgimento  delle  attività  di  Assistenza  Tecnica  PON  SPAO  a  supporto 
dell’implementazione delle misure previste dal PON IOG;

- la Convenzione sottoscritta in data 30 ottobre 2019 tra l’ANPAL e la Regione Calabria che 
attribuisce ulteriori risorse aggiuntive a disposizione della Regione Calabria;

- entrambe le convenzioni sopra menzionate attribuiscono, per delega, alla Regione Calabria, 
in quanto O.I. l’esecuzione delle verifiche amministrative e in loco, ai sensi dell’art. 125 del 
Regolamento (UE) n.1303/2013;

- il Dipartimento Lavoro con nota prot. SIAR n.184077 del 04/06/2020 procedeva a trasmettere 
il piano di attività previsto nelle succitate convenzioni, regolarmente approvato da ANPAL con 
nota prot. n. 6011 del 18/06/2020;

- il Dipartimento Lavoro con nota prot. SIAR n.74073 del 17/02/2021 comunicava la variazione 
del quadro economico relativo al piano di attività approvato da ANPAL con nota prot. n. 4953 
del 01/03/2021

CONSIDERATO CHE
- con DDS 2292 del 02/03/2021 si procedeva a riconoscere il rimborso delle somme erogate dal 
Dipartimento “Programmazione Comunitaria” ai revisori impiegati per l’attività di controllo di I  
livello sulle operazioni finanziate dal PON IOG pari ad Euro 150.066,00.
- il Dirigente del Settore Controlli del Dipartimento “Programmazione Unitaria” con nota prot.  
SIAR n. 136561 del 23/03/2021 provvedeva a rettificare l’importo complessivo richiesto in Euro 
134.936,88 anziché Euro 150.066,00 come  richiesto con nota precedente.
 
RITENUTO dover procedere 
- a modificare l’importo da riconoscere a rimborso al Dipartimento Programmazione Unitaria in Euro 
134.936,88;
- a confermare integralmente, per quanto non modificato dal presente provvedimento, il contenuto 
del DDS n. 2292/2021 

VISTI
- la L.R. n. 7/1996, recante “Norme sull’ordinamento delle strutture organizzative della Giunta Re­

gionale e sulla Dirigenza Regionale”;
- Il D.P.G.R. n. 354/1999 recante "separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo  

da quella di gestione” rettificato con D.P.G.R. n. 206 del 15/12/2000;
- il Decreto Legislativo n. 165/2001 e s.m.i.;
- il Decreto Legislativo n. 196/2003 - Codice in materia di protezione dei dati personali e successi-

ve modifiche e integrazioni anche ad opera del GDPR;
- il  Decreto Legislativo n. 445/2000 -Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 

materia di documentazione amministrativa;
- la D.G.R. n. 63 del 15/02/2019 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della G.R. – Approva-

zione – Revoca della Struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541/2015 e s.m.i.”;
- la D.G.R. n.271 del 28 settembre 2020 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta 

Regionale – Approvazione modifiche al regolamento regionale n. 3 del 19 febbraio 2019 s.m.i.  
con la quale è stata disposta la riorganizzazione del Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Sociali”, “Turismo, Spettacolo e Beni Culturali”, “Sviluppo economico, attività produttive”, “Istru-
zione e Cultura” e “Ambiente e territorio”

- la D.G.R. n. 286 del 28 settembre 2020 avente ad oggetto “Deliberazione n. 271 del 28 settem-
bre 2020. Individuazione Dirigenti Generali e di Settore per il conferimento di incarichi di reggen-
za”

- il  D.P.G.R. n.121 del 01/10/2020 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale 
Reggente del Dipartimento “Lavoro, Sviluppo Economico, Attività Produttive e Turismo” al dott. 
Roberto Cosentino;

- il D.D.G. n.10090 del 06/10/2020 avente ad oggetto ”Delibere di Giunta Regionale n. 271 e n.286 
del 28.09.2020. Adempimenti Dipartimento Lavoro, Sviluppo Economico, Attività Produttive e Tu-
rismo: conferimento incarichi di reggenza ai Dirigenti non apicali”, con il quale è stato conferito 
l’ncarico di Dirigente temporaneo reggente del Settore 10 “Politiche Attive e Superamento del 
Precariato” al dott Carmelo Elio Pontorieri;

- il D.D.G. n. 1810 del 22/02/2017 con il quale la dott.ssa Annarita Lazzarini è stata nominata Re-
sponsabile dell’Unità del Programma Garanzia Giovani;

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto

DECRETA
per  i  motivi  in  premessa  che  sono  da  intendersi  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente atto e che si intendono qui integralmente trascritti:

- di rettificare, come da nuova nota, il rimborso delle somme erogate dal Dipartimento 
“Programmazione  Unitaria”  ai  revisori  impiegati  per  l’attività  di  controllo  di  I  livello 
sulle operazioni finanziate dal PON IOG pari  ad Euro 134.936,88, giusta nota  prot. 
SIAR n. 136561 del 23/03/2021;

- di  procedere  all’erogazione  della  somma  di  Euro  134.936,88 al  Dipartimento 
“Programmazione Unitaria”;

- di dare atto che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a carico 
del Bilancio della Regione Calabria in quanto il trasferimento delle somme alla Regione Calabria 
avviene attraverso il circuito finanziario S.I. IGRUE;

- di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del regolamento UE 2016/679;

- di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione ai sensi della legge 
regionale 6 aprile 2011 n. 11 nel rispetto del Regolamento UE 2016/679

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
LAZZARINI ANNARITA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente di Settore
PONTORIERI CARMELO ELIO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


